Para atender ao disposto no Artigo anterior, fica a Prefeitura

Municipal autorizada a contar um financiamento de Cr$ 8.000.000,00

(oito milhões de cruzeiros), junto a Crefisul S.A., Crédito, Financiamento

e Investimento, a ser pago em 24 (vinte e quadro) prestações mensais,

iguais e sucessivas de Cr$ 821.500,00 (oitocentos e vinte e um mil, e

quinhentos cruzeiros), vencendo-se a primeira delas 30 (trinta) dias após

a assinatura do contrato de financiamento.

Art. 3°..  A Prefeitura Municipal dará a Crefisul S.A. Crédito,

Financiamento e Investimento, empresa financiadora, em garantia do fiel

cumprimento de todas as obrigações decorrentes dessa operação e

[...]

irrevogável e irretratável, até o final pagamento de todas as obrigações

assumidas em decorrência do contrato objeto da presente Lei, com

poderes expressos para que a Credora receba junto aos Bancos ou

Repartições Públicas competentes os valores das prestações no artigo 2º,

até o limite de Cr$ 19.716.000,00 (dezenove milhões, setecentos e

dezesseis mil cruzeiros), com todos os poderes especiais e necessários

para o fiel cumprimento do mandato.

Art. 5°.. Os orçamentos municipais consignarão dotações especiais

enquanto houver débito em decorrência da operação autorizada

suficientes para pagar as prestações vincendas, que compreendem